علل تشکیل مجلس مؤسسان در سال ۱۳۲۸ ش/۱۹۴۹ م و نقش آن در نهضت امام خمینی(ره)

علی‌رضا علی صوفی^{۱*}
محمد رضا صادقی^۲

چکیده

هدف: یکی از اقدامات چالش برانگیز در اوایل سلطنت محمدرضا شاه، برپایی مجلس مؤسسان بود که در آن، حق انحلال مجلس شورای ملی و مجلس سنا به مقام سلطنت تفویض گردید. شاه با استناد به این مصوبه، در اوایل سال ۱۳۴۰ ش/۱۹۶۱ م، مجلس را منحل نمود و در دوره طولانی تعطیلی مجلس، قوانین زیادی توسط دولت تصویب گردید که برخی از آنها مخالف شریعت اسلام بودند و منجر به شکل‌گیری نهضت دینی و مردمی گردید. هدف از این پژوهش آن است که علل مؤثر در برپایی مجلس مؤسسان و بازتاب آن در نهضت امام خمینی(ره) مورد شناسائی و بررسی قرار گیرند.

ملی، پادشاه باید «سلطنت» می‌کرد نه «حکومت» و لذا هر پادشاه مشروطه که تصمیم داشت به جای سلطنت کردن، به‌طور فردی حکومت نماید، منقاد کردن مجلس نیاز ضروری آن محسوب می‌شد.

محمدرضا شاه برای نیل به این هدف، در دهه اول سلطنت خویش درصدد تصاحب حق انحلال مجلس برآمد. در این راستا موفق شد مجلس مؤسسان را در سال ۱۳۲۸ش/۱۹۴۹م برپا نماید. در این مجلس اصل ۴۸ قانون اساسی تغییر داده شد و طی آن، حق انحلال بی‌قید و شرط مجلسین به شاه تفویض گردید. یک اصل الحاقی نیز به قانون اساسی اضافه شد که امکان تغییر قانون اساسی در سال‌های آینده را فراهم می‌کرد.

امام خمینی(ره) یکی از شخصیت‌هایی بودند که با برپایی مجلس مؤسسان مخالفت داشتند. ۱۲ سال بعد، شاه با استناد به مصوبه مجلس مؤسسان، اقدام به انحلال مجلسین نمود و این تعطیلی حدود دو سال و نیم از اردیبهشت ۱۳۴۰ش/می ۱۹۶۱م تا مهرماه ۱۳۴۲ش/اکتبر ۱۹۶۳م، به طول انجامید. در این دوره طولانی، لویح زیادی در دولت تصویب شد بدون آنکه در مجلس درباره آنها مذاکره و تصمیم‌گیری شود. یکی از آن مصوبات چالشی لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی بود که برخی مفاد غیراسلامی را در بر می‌گرفت و مخالفت جدی امام، روحانیت و مردم را برانگیخت.

در این نوع ساختار، اختیارات مقام سلطنت طبق قانون محدود می‌شود و تصمیمات از طرف نمایندگان مردم گرفته می‌شود و در واقع، شاه «سلطنت می‌کند» اما «حکومت نمی‌کند» (آقابخشی و افشاری‌راد، ۱۳۸۳: ۱۳۰).

شایان ذکر است مجلس مؤسسان که به معنای مجلس منتخب مردم برای تهیه یا تغییر قانون اساسی است سه مرتبه در عصر پهلوی تشکیل شد. مجلس اول در سال ۱۳۰۵ ش/ ۱۹۲۶ م (تأسیس سلطنت پهلوی)، مجلس دوم در سال ۱۳۲۸ ش/ ۱۹۴۹ م (موضوع پژوهش حاضر) و مجلس سوم در سال ۱۳۴۶ ش/ ۱۹۶۷ م (تغییر اصول مربوط به انتصاب نایب‌السلطنه) برپا گردیدند.

علل برگزاری مجلس مؤسسان

هراس شاه از استقلال و اقتدار مجلس

بعد از سقوط رضا شاه، تمرکز قدرت از بین رفت و مجلس نیز از دربار استقلال یافت. مجلس سیزدهم که دست‌چین شده دوره رضا شاه بود، گرچه با شاه جدید سر ناسازگاری نگذاشت، ولی حملات زیادی به رضاشاه کرد و همین امر می‌توانست سرآغاز نگرانی شاه از مجلس باشد.

کاشانی هم به شدت از شاه و وابستگی دربار به انگلیس انتقاد می‌کرد و فرامین او برای گروه تندروی فدائیان اسلام، التزام‌آور و رژیم از فعالیت‌های سیاسی و مذهبی وی سخت بیمناک بود. یک نمونه بارز از نفوذ و اقتدار او، واقعه راهپیمایی بزرگ ۲۷ خرداد ۱۳۲۷ش/۱۷ ژوئن ۱۹۴۸م بود که از منزل ایشان به سمت مجلس انجام شد و از آن، به‌عنوان پیکار علیه «نظام دیکتاتوری متکی بر انگلیس» یاد می‌شود (مدنی، ۱۳۷۸: ۳۳۵). بنابراین شاه عمیقاً نسبت به نفوذ احزاب و تأثیرگذاری رجال مقتدر پارلمانی، بیم داشت و طبعاً به یافتن راهی برای افزایش قدرت خویش در برابر مجلس می‌اندیشید.

1. Bullard, Reader William
2. Rougetel
3. Murray
4. The Foreign Relations of the United States

واکنش‌های احزاب سیاسی در مخالفت با زیاده‌طلبی‌های شاه و دربار، بخش دیگری از شواهد موجود در تمایلات شاه به حکومت فردی هستند. دو نمونه بارز آن، یکی تشکیل ائتلاف «جبهه آزادی» در تابستان ۱۳۲۲ش/۱۹۴۳م، با اهدافی چون مبارزه با «هر نوع انحراف شدید از اصول قانون اساسی» و «اعاده دیکتاتوری» می‌باشد (شاهدی، ۱۳۹۲: ۷۰ و ۷۱؛ ستاره، شماره ۱۵۹۶: ۱). دیگری تشکیل «جبهه ضد دیکتاتوری» در اوایل سال ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م در مقابله با طرح‌های دولت برای توقیف عناصر ضد دربار است (جامی، ۱۳۶۲: ۵۲۸-۵۲۴).

از دیگر مصادیق بارز تمایل شاه به حکومت فردی، دخالت آمرانه او در امور کابینه‌ها و مجلس، بعد از پایان بحران اشغال ایران در جنگ جهانی دوم می‌باشد. او برای تسلط یافتن بر مجلس، بسیار مصمم شده بود و به عقیده سفرای غربی، شاه «دل مشغولی دائمی» و «وسواس گونه» به تغییر قانون اساسی پیدا کرده بود (اسناد وزارت خارجه امریکا، ۱۹۴۸: ۱۷۱ و ۱۷۷) و حتی در دوره نخست وزیری هژیر به مجلس و سفرای غربی گفته بود که اگر اقدامی برای تغییر قانون اساسی صورت نگیرد، از سلطنت کناره‌گیری خواهد کرد! (اسناد وزارت خارجه امریکا، ۱۹۴۸: ۳۳۷؛ عظیمی، ۱۳۷۲: ۲۶۴).

تلاش‌های شاه برای استیلا بر مجلس به نتیجه نرسید تا آنکه واقعه سوء قصد در ۱۵ بهمن ۱۳۲۷ش/۴ فوریه ۱۹۴۸م اتفاق افتاد. شاه از فرصت سوء استفاده کرد و تمایلات استبدادی خویش را به‌طور آشکار و بی‌پروا بروز داد. از جمله آنها می‌توان به برقراری حکومت نظامی، ممنوعیت اجتماعات، انحلال حزب توده، تبعید آیت‌الله کاشانی، بازداشت مخالفین دولت و دربار، سرکوب جرایم، خروج قوام از کشور، به جریان انداختن

خفقان شدید، چنان سکوتی را حاکم کرد که در پی نطق شاه، وکلای مجلس موافقت را خود با برپایی مجلس مؤسسان اعلام نمودند! (اطلاعات، شماره ۶۸۷۲: ۱؛ اطلاعات، شماره ۶۸۷۳: ۱).

مصوبات مجلس مؤسسان گامی در راستای حکومت فردی

مجلس مؤسسان طی ۹ جلسه در اردیبهشت ۱۳۲۸ش/۱۹۴۹م برگزار گردید. همه امور مربوط به این مجلس، از جمله انتخابات، تدوین آئین‌نامه داخلی و حتی انتخاب افراد برای سخنرانی، همگی به شکل فرمایشی و

1. The Foreign Relations of the United States

2. The Foreign Relations of the United States

در فضای حکومت نظامی که رزم‌آرا مدیریت می‌کرد، انجام شد و اقدامات صورت گرفته نیز عبارت بودند از:

به این ترتیب شاه در مجموع توانست با برگزاری مجلس مؤسسان، ابزار مهمی برای استیلا بر مجلس و رسیدن به حکومت فردی کسب نماید که در روند سلطنت وی طی سال‌های آینده تأثیرگذار بود.

بازتاب و نقش مجلس مؤسسان در مبارزات و نهضت امام(ره)

مخالفت امام با برپایی مجلس مؤسسان مقدمه‌ای برای مبارزه با رژیم

تمایل شاه برای تغییر قانون اساسی از همان ابتدای علنی شدن آن در اوایل سال ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م و خصوصاً پس از صدور فرمان تشکیل مجلس مؤسسان، به‌عنوان یک اقدام دیکتاتوری و ناقض اساس مشروطیت شناخته شد و با اعتراض روحانیون، قضات بلندپایه، احزاب و جوانان تحصیل کرده، روبه‌رو گردید.^۱ امام خمینی(ره) یکی از مخالفان آن بودند. البته همان طوری که در اولین فراخوان دینی و سیاسی امام(ره) در اردیبهشت ۱۳۲۳ش/می ۱۹۴۴م آمده، ایشان «قیام برای خدا» را «تنها راه اصلاح جهان» می‌دانستند و از همان آغاز دوره پهلوی دوم که فضای باز سیاسی فراهم شده بود، خواهان وقوع یک انقلاب شبیه انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷ش/۱۹۷۹م بودند (رجبی، ۱۳۷۸: ۲۱۲-۲۱۳). همچنین از بخش‌های مختلف کتاب کشف‌الاسرار (تألیف سال ۱۳۲۳ش/۱۹۴۴م) نیز مشخص است که ایشان حکومت استبدادی رضا شاه که با تغییر فرمایشی قانون اساسی در مجلس مؤسسان ۱۳۰۵ش/۱۹۲۶م رسمیت پیدا کرده بود و ساختار برجای مانده از آن در دوره پهلوی دوم را غیر قانونی و مردود می‌دانستند و خواهان تشکیل حکومت اسلامی بوده‌اند. با این همه، در همین اثر مهم، اعلام نمودند که با اساس سلطنتی که از چارچوب فقه و قانون تخلف نکند، مخالفتی ندارند (امام خمینی، بی‌تا: ۲۳۳).

با روی کار آمدن کندی که دکتترین او نیز در بر گیرنده اصلاحات ارضی در ایران بود و در پی آن، با تشکیل دولت علی امینی، تأسیس انجمن‌های مذکور، در دستور کار رژیم قرار گرفت. همزمان انتخابات مجلس بیستم باطل اعلام شد و شاه مجلس را نیز دو ماه بعد از آغاز کار آن، منحل کرد (اردیبهشت ۱۳۴۰ ش/۱۹۶۱ م). این تعطیلی حدود دو سال و نیم به طول انجامید. با فوت آیت‌الله بروجردی، امینی برای جلب رضایت مراجع و علما بارها به دیدار آنها در قم رفت که البته نه تنها موفق نشد، بلکه طبق اظهارات دوانی، با این هشدار جدی امام(ره) نیز مواجه گردید: «مواظب باشید!

نقش مجلس مؤسسان در شکل گرفتن مبارزه علیه رژیم

یکی از موضوعاتی که در بحث تأثیر مجلس مؤسسان در مبارزه علیه رژیم، مورد توجه قرار می‌گیرد، شکست لوایح غیر مذهبی، در سال‌های قبل از دهه ۱۳۴۰ش/ ۱۹۶۱م است. موضوع حق رأی زنان مصدق از این موارد است که قبلاً بارها مطرح شده بود، ولی با مخالفت جدی مجلس و مردم روبه‌رو گردیده و مسکوت مانده بود. دو نمونه بارز آن در دوره پهلوی دوم، در تابستان ۱۳۳۴ش/ ۱۹۴۵م و زمستان ۱۳۳۱ش/ ۱۹۵۳م رخ داد که مبارزه دوم جنبه خونین نیز پیدا نمود (داد، شماره ۲۵۶۵: ۱ و ۳).

این‌طور به نظر می‌رسد که اگر مصوبات غیراسلامی، در زمانی که مجلس تعطیل نبود مطرح می‌شدند، این امکان وجود داشت که مانند گذشته، برخی از وکلا به دلیل موافق نبودن با آن و برخی دیگر بنا بر ملاحظات چون شعله‌ور نکردن خشم روحانیت و مردم، به آن رأی مثبت ندهند.

علما در خصوص لوایحی که حاوی مفاد غیر اسلامی هستند وجود ندارد و نظر خود را صراحتاً به شاه اطلاع داده بود (بهنود، ۱۳۸۷: ۴۶۵).

موضع‌گیری احزاب نیز چنین واقعیتی را تأیید می‌کند. مثلاً جبهه ملی و وابستگان آن با آن که خواهان اصلاحات مدرن بودند، اما با دیدن میزان نفوذ روحانیت در برپایی اعتصاب و تظاهرات مردمی در نیمه دوم سال ۱۳۴۱ش/۱۹۶۲م، نگران شدند که اگر بخواهند از مسائلی چون حق رأی زنان حمایت کنند «بازاریان و طبقات روحانی» از طرفداری آنها دست خواهند کشید و حتی جبهه را وادار خواهند کرد که مانند علم، حرف‌های خود را پس بگیرد و شکست در برابر روحانیت را بپذیرد!

اگر این فرض را در نظر بگیریم، بحران‌ها و درگیری‌هایی که در جریان تصویب لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی به وجود آمدند شکل نمی‌گرفتند و در این صورت روند حوادث به گونه دیگری پیش می‌رفت. بنابراین انحلال و تعطیلی مجلس که شاه با استناد به مصوبه مجلس مؤسسان اقدام به آن کرده بود را می‌توان به‌عنوان یکی از علل وجودی نهضت در اوایل دهه ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱م، قلمداد نمود و اگر مجلس تعطیل نبود چه بسا زمانبندی نهضت و مسیر حرکت آن در آینده، دچار تغییر و دگرگونی‌های زیادی می‌گردید.

ذکر این مطلب ضرورت دارد که امام(ره) خواهان حکومت اسلامی بودند و لذا ابعاد مخالفت ایشان با رژیم در یک یا چند موضوع خاص از قبیل لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی و حق رأی زنان محدود نمی‌شد و لذا اگر بحران تصویب لوایح مذکور نیز به‌وجود نمی‌آمد، شعله‌های مبارزه با رژیم در زمانبندی دیگری برافروخته می‌شد.

به‌طور مثال دوانی با آنکه معتقد است علت شکل‌گیری انقلاب و سقوط رژیم پهلوی، بیش از هر چیزی جدایی آن از اسلام و دست کم گرفتن قدرت روحانیت در بسیج توده‌ها بوده، اما با این وجود می‌نویسد که شاه باید طبق قانون اساسی «سلطنت» می‌کرد نه «حکومت» (دوانی، ۱۳۷۷: ۱۸۲).

از دیدگاه کاتوزیان گرچه ترکیب عامل «استبداد نفتی» و آنچه او «شبه مدرنیسم» خوانده ریشه انقلاب را تشکیل می‌دهد (کاتوزیان، ۱۳۷۲: ۳۸۲)، اما در عین حال، معتقد است که از سال ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م تا ۱۳۵۶ش/۱۹۷۷م تراکم قدرت حاکمیت (که گسترش نقض قانون اساسی در بطن آن نهفته است) شتاب زیادی پیدا کرد و همین امر زمینه‌ای را فراهم نمود که با فشارهای اقتصادی و ایجاد فضای باز سیاسی، حکومت به سرعت سرنگون شود (کاتوزیان، ۱۳۷۹: ۳۲-۳۱).

بنابراین آبراهامیان نیز بر عدم پایداری شاه به «قانون اساسی مشروطه» به‌عنوان یک عامل مؤثر در اثبات اصلاح ناپذیری رژیم و شعله‌ور شدن انقلاب اذعان دارد. کدی، انحلال مجلس را یک اقدام دیکتاتوری و ناقض قانون اساسی می‌داند و مجوز شاه به دولت برای قانونگذاری «بدون وجود مجلس و از طریق فرامین» را زمینه‌ساز بروز تظاهرات و اغتشاش‌های سال ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱م معرفی می‌کند و معتقد است که امام خمینی(ره) نیز در ابتدا «مدافع قانون اساسی» بود (کدی، ۱۳۸۵: ۲۷۰ و ۲۷۶). فوران نیز انحلال مجلس را عاملی در اعتصاب‌ها و اعتراض‌های سال‌های ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱م و ۱۳۴۱ش/۱۹۶۲م می‌داند که یک طرف آن نیز روحانیت به رهبری امام قرار داشت (فوران، ۱۳۹۴: ۵۳۸-۵۳۷). به این ترتیب در آثار مورد بحث، استبدادگرایی شاه در خصوص نادیده گرفتن قانون اساسی مشروطه و حقوق مجلس، به‌عنوان یک محور در شکل‌گیری نهضت انقلابی و گسترش آن مورد توجه قرار گرفته است.

-
1. Michael Fisher
2. Nikki R.